ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Sóc Trăng, ngày        tháng 8 năm 2023

LỜI KÊU GỌI

Nhân dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử

Kính gửi: Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên,

               người lao động, học sinh, sinh viên và toàn thể Nhân dân tỉnh Sóc Trăng!

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt

là Đề án 06), với quyết tâm chính trị cao, tỉnh Sóc Trăng đã tập trung chỉ đạo, huy động

hệ thống chính trị cùng sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp, đặc biệt là sự ủng hộ,

hưởng ứng tích cực của Nhân dân để triển khai thực hiện Đề án; đến nay, tỉnh đã đạt được

những kết quả nhất định trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ mà Đề án 06 đặt ra.

Một trong những mục tiêu quan trọng của Đề án 06 là giúp công dân tra cứu thông

tin, giấy tờ điện tử để thực hiện các giao dịch thông qua sử dụng tài khoản định danh điện

tử (VNeID) thay cho phương thức thủ công truyền thống trước đây. Đặc biệt là tài khoản

định danh điện tử mức độ 2 có giá trị tương đương như việc sử dụng thẻ Căn cước công

dân gắn chíp, có giá trị thay thế các loại giấy tờ của công dân đã tích hợp trên tài khoản

định danh điện tử (như giấy phép lái xe, giấy đăng ký xe, bảo hiểm y tế,...); từ đó, giúp

người dân tiết kiệm thời gian, công sức, chi phí trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch

vụ công trực tuyến.

Thời gian qua, tỉnh Sóc Trăng đã hoàn thành cấp Căn cước công dân gắn chíp cho

100% công dân có đủ điều kiện; tuy nhiên, tỉ lệ người dân tham gia đăng ký, kích hoạt và

sử dụng tài khoản định danh điện tử còn thấp so với chỉ tiêu đề ra (chỉ đạt 21,2%).

Với tinh thần đoàn kết, sáng tạo, khát vọng vươn lên cuộc sống hiện đại của người

dân tỉnh Sóc Trăng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng kêu gọi toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, người lao động, học sinh,

sinh viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn tỉnh, công dân tỉnh Sóc Trăng đang sinh sống,

học tập, lao động tại các tỉnh, thành phố hãy đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định

danh điện tử (phấn đấu hoàn thành trước ngày 31/8/2023), tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, vì

mục tiêu chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số, góp phần xây dựng tỉnh Sóc Trăng ngày

càng giàu mạnh, văn minh, hiện đại.

Thay mặt lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, tôi kính chúc toàn thể Nhân dân

mạnh khỏe, hạnh phúc và thành công.

           Chào thân ái!

                                                                                              CHỦ TỊCH

      Quét mã QR để xem

 hướng dẫn cài đặt VNeID

        Trần Văn Lâu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T11:06:12+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Tôn Quang Hoàng<tonquanhoang-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-10T11:32:51+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T13:52:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-10T13:53:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!